
Nr. 842016. gada 10. oktobris

Salas Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Cilvēks rīkojas un zina, kāpēc tā rīkojas, bet nezina, kāpēc zina to, ka zina, 
kā rīkoties. /Umberto Eko/

Septembris paskrējis vienā elpas vilcienā, un koki jau tērpjas 
rudenīgi košos tērpos. Oši lapu rotu ātrumā nometuši un gatavo-
jas ziemas pārbaudījumam. Arī dārzos izaugušais glīti novietots 
pagrabos, vai pārstrādāts dažādos salātos.

Skolas jau mēnesi nostrādājušas darba ritmā, un arī beidzot 
algām paredzētās valsts naudas kļūst zināmas.  Steigā tiek pie-
ņemti lēmumi par skolu direktoru algām, kā arī gatavotas skolo-
tāju algu tarifi kācijas. Par visu procesu gribētos teikt - liela brēka 
maza vilna. Salas vidusskolas skolotāju reāls ieguvums ir vidēji 
aptuveni 20 eiro pielikums pie algas. Nav ne miņas no pasniegtās 
informācijas par algu pieauguma no 420 eiro uz 680 par slodzi. 
Viena acu aizmālēšana un manipulēšana ar stundām un naudu 
par slodzi. Līdzīgi ir arī pārējās skolās. Rezumējot visu var teikt 
- labi ka vēl tā un, ņemot vērā skolēnu skaitu, algas skolotājiem ir 
iespējams saglabāt aptuveni iepriekšējā līmenī ar nelielu palieli-
nājumu, tomēr dažiem pedagogiem algas ir samazinājušās.

Pašvaldības deputāti saņēma pateicību no Latvijas Izglītības 

un zinātnes darbinieku arodbiedrības par rasto iespēju palielināt 
pirmsskolas pedagogu atalgojumu straujāk nekā to ir ieplānojusi 
valdība, un celt atalgojumu ar 2016. gada 1.septembri. Publiski 
ir izskanējusi informācija, ka mūsu novadā jau vairāku gadu ga-
rumā esam centušies nodrošināt pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzinātājām lielākas algas. Arī nekādas aprēķinu viltībās ar slo-
dzē apmaksātajām stundām neesam pielietojuši, lai labāk izska-
tītos. Taču galīgi nav saprotama izglītības darbinieku arodbied-
rības samierināšanās ar internātskolām paredzēto uzturēšanas 
izdevumu pārlikšanu uz pašvaldību pleciem, kas var apdraudēt 
internātskolu pastāvēšanu. Reālo situāciju izprot  Pašvaldību 
savienība un nepiekrīt, ka valsts atsakās fi nansēt internātskolu 
uzturēšanas izdevumus. Tāpat kā pašvaldības, arī mūsu kopīgā 
organizācija, saredz vairāk zaudējumu nekā ieguvumu ilgtermi-
ņā, bet vai uz mums kāds klausīsies? Visbiežāk jau neieklausās, 
bet pēc tam vēl pašvaldībām uzveļ atbildību. 

Domes sēdē pieņēmām lēmumu  mainīt pašvaldības aģen-
tūras bāreņu nama “Līkumi” tiesisko statusu un nosaukumu. 
Esam konstatējuši, ka bāreņu nams neatbilst pašvaldības aģen-
tūras statusa būtībai, jo nevar savu darbību nodrošināt ar saviem 
ieņēmumiem, un nepieciešami novada pašvaldības fi nansiālie 
ieguldījumi. Tāpēc PA bāreņu nams “Līkumi” kļūs par pašvaldī-
bas iestādi un,  ņemot vērā pakalpojuma klāsta dažādošanu per-
spektīvā,  tas kļūs par ģimenes atbalsta centru “Saulstari”. Reāli 
šajā iestādē bāreņu nav un ir iecerēts sniegt atbalstu problēmu 
gadījumos jaunajām māmiņām un pakalpojumus veciem cilvē-
kiem. Pārmaiņas ir nepieciešamas veikt, lai nodrošinātu iestādes 
darbību ilgtermiņā. Visam iestādes kolektīvam stāv priekšā liels 
darbs dokumentu kārtošanā, lai paplašinātu minēto pakalpoju-
mu klāstu, un arī saņemtu atļaujas Labklājības ministrijā par pa-
pildus pakalpojumu sniegšanu ģimenes atbalsta centrā. 

Tuvojas Latvijas dzimšanas diena un atkal ir iespēja līdz š.g. 
17.oktobrim izvirzīt iedzīvotājus apbalvošanai ar novada Atzinī-
bas rakstu. Daudzus gadus man ir bijis gods pasniegt cilvēkiem 
šo augstāko pašvaldības apbalvojumu, un esmu priecājusies kopā 
ar cilvēkiem, kuru veikumu ir pamanījuši darba biedri, deputāti, 
kaimiņi un citi. Ikvienam cilvēkam ir svarīgi saņemt līdzcilvēku 
atzinību. Paveiktā pozitīvs novērtējums dod vēl lielāku spēku la-
biem darbiem. Arī šogad aicinu būt aktīviem un sagādāt saviem 
darba biedriem, kaimiņiem vai vienkārši labi pazīstamiem cil-
vēkiem patiesu prieka brīdi Latvijas Republikas proklamēšanas 
pasākuma sarīkojumā novadā. 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. oktobris

• izpilddirektora ziņojums par paveikto 
septembra mēnesī (visās mācību iestādēs ar 
svētku pasākumiem uzsākts jaunais mācību 
gads; 1. septembrī svinīgi tika atklāta jaunā bēr-
nu grupiņa PII “Ābelīte”; pabeigta gājēju ceļa 
izbūve Salā no Sporta zāles līdz Vecajai skolai; 
Biržos pie Biržu 1 mājas sakārtota autostāvvie-
ta; Sēlijā uzstādītas divas apgaismojuma later-
nas no centra līdz autobusu pieturai uz autoceļa 
P76; tuvojoties apkures sezonai SIA “Vīgants” 
ir pārbaudījuši un sagatavojuši Salas ciema 7 
moduļtipa katlumājas, kā arī samainījuši at-
gaisošanas ventiļus Salas vidusskolā; veikts ceļa 
remonts Sēlijā uz ceļa Se35 Grāvlejas – Zaķēni, 
uzbērts un iestrādāts ceļa maisījums; turpinās 
visu pašvaldības autoceļu labošanas un uzturē-
šanas darbi);

• par nolikuma „Kārtība valsts budžeta 
mērķdotācijas pedagogu darba samaksas sa-
dalei Salas novada vispārējās izglītības iestā-
dēs” apstiprināšanu

• par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvoja-
mās telpas lietošanu, maksas parāda dzēšanu 
(atļaut SIA „VĪGANTS” dzēst mirušās personas 
parādu 639,81 EUR apmērā);

• par zemes nodošanu īpašumā Oskara 
Valdmaņa ielā 3, Sēlijā, Sēlpils pagastā (nos-
lēgt Vienošanos ar N.B. par zemes nodošanu 
īpašumā bez atlīdzības - 518/9308 domājamās 
daļas no 0,2106 ha zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5690 001 0209, Oskara Valdmaņa 
ielā 3, Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā);

• par fi nansiālu atbalstu biedrībai „Holis-
ta” (atbalstīt biedrības “Holista” projektu “Vese-
lības darbnīca birzītes parkā”; projekta apstip-
rināšanas gadījumā piešķirt līdzfi nansējumu 
2007,08 EUR biedrības “Holista” projekta “Ve-
selības darbnīca birzītes parkā” realizēšanai);

• par pašvaldības kustamās mantas auto-
mašīnas Renault Megane norakstīšanu (atzīt 
Salas novada pašvaldības īpašumā esošās au-
tomašīnas Renault Megane, valsts reģistrācijas 
Nr. EN6627 otro izsoli par nenotikušu; nodot 
apstrādes uzņēmumam uz Salas novada pašval-
dības vārda reģistrēto automašīnu Renault Me-
gane un norakstīt to, iesniedzot Ceļu satiksmes 
drošības direkcijā likvidācijas sertifi kātu);

• par pašvaldības aģentūras „Bāreņu 
nams „Līkumi”” tiesiskā statusa un nosauku-
ma maiņu (ar 2016.gada 1.novembri grozīt Sa-
las novada pašvaldības aģentūras “Bāreņu nams 
“Līkumi””, reģistrācijas kods 90009238062, ad-
rese “Līkumi”, Sēlpils pagasts, Salas novads tie-
sisko statusu un nosaukumu – no pašvaldības 
aģentūras uz pastarpinātās pārvaldes iestādi, 
piešķirot iestādei nosaukumu: Ģimenes atbalsta 
centrs “Saulstari”);

• par Salas novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu sniegto pakalpojumu izmaksām 
savstarpējiem norēķiniem (apstiprināt Salas 
novada pašvaldības izglītības iestāžu izmaksas 
mēnesī par vienu audzēkni no 2016.gada 1.sep-
tembra līdz 2016.gada 31.decembrim sekojoši: 

Salas vidusskola – 87,01 EUR; Biržu pamatsko-
la – 97,73 EUR; pirmsskolas izglītības iestāde 
„Ābelīte” – 180,60 EUR);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Bir-
žu ielā 6 - 6 atsavināšanu (atļaut R.G. atsavināt 
Salas novada pašvaldībai piekritīgo nekusta-
mo īpašumu – dzīvokli Biržu ielā 6-6, Biržos, 
Salas pagastā, Salas novadā, par nosacīto cenu 
2190,38 EUR uz nomaksu divpadsmit mēne-
šos);

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Ceļinieki”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• par zemes lietošanas mērķa piešķiršanu 
zemes vienības daļai (piešķirt zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu svītrots „Mālkalni”, 
Salas pagastā, Salas novadā, daļai 4,0 ha platībā 
zemes lietošanas mērķi - dabas pamatnes, parki, 
zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu 
teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība 
nav pieskaitāma pie kāda cita klasifi kācijā norā-
dītā lietošanas mērķa)

• par piekrišanu nekustamā īpašuma ie-
gūšanai īpašumā (piekrist, ka Latvijas nepil-
sone L.S. iegūst īpašumā nekustamo īpašumu 
„D/s Dolomīts Nr.5/3-4”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr. 5686 005 0153, kas sastāv 
no vienas zemes vienības 0,0608 ha platībā, ze-
mes izmantošanas mērķis - individuālo dzīvoja-
mo māju apbūves zeme); 

• par nosaukuma piešķiršanu zemes vie-
nībai Salas pagastā (piešķirt Dz.G. piederošai 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu svītrots, 
platība, 5,6 ha, nosaukumu “Švēriņi”, Salas pa-
gasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķis – 
lauksaimniecība);

• par adreses piešķiršanu Salas pagastā, 
Salas novadā (piešķirt apbūvētai zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu svītrots un jaunbūvei 
adresi - “Avotu Dūķernieki”, Salas pagasts, Salas 
novads, LV-5230);

• par Zemes nomas līguma slēgšanu (nos-
lēgt ar 2 personām zemes nomas līgumus par 
zemes vienību iznomāšanu uz laiku 5 gadi (bez 
apbūves tiesībām), zemes lietošanas mērķis - in-
dividuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 
0601), nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības 
kadastrālās vērtības);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
nekustamā īpašuma „Plāteri” Sēlpils pagas-
tā, sadalīšanai (uzdot A.V. izstrādāt zemes ie-
rīcības projektu nekustamā īpašuma „Plāteri”, 
Sēlpils pagastā, Salas novadā, zemes vienības 
sadalīšanai);

• par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Viesītes”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu svītrots sadalīšanai);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 2 personām); 

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 

līgumu ar 1 personu)
• par grozījumiem Salas vidusskolas no-

likumā 
• par atļauju savienot valsts amatpersonas 

amatu (atļaut A.G. savienot Biržu pamatskolas 
direktores matu ar pedagoga pienākumu veik-
šanu Viesītes Mūzikas un mākslas skolā);

• par grozījumiem Biržu pamatskolas 
amatu, kuri tiek fi nansēti no pašvaldības bu-
džeta, un mēnešalgu sarakstā (ar 2016.gada 
1.septembri izveidot amata vietu “skolas direk-
tors” (kods pēc klasifi katora 1345 08) 0,03 slo-
dzes , amata alga 28,50 EUR par 0,03 slodzēm);

• par grozījumiem 2016.gada 28.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.1 “Salas novada 
pašvaldības 2016.gada pamatbudžets”

• par grozījumiem 2016.gada 28.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.2 “Salas novada 
pašvaldības 2016.gada speciālais budžets”

• par pašvaldības izglītības iestāžu direk-
toru algām (noteikt Salas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu direktoriem mēneša algas no 
01.09.2016. līdz 31.08.2017.: Salas vidusskolā – 
1000 EUR un 200 EUR piemaksa par papildus 
pedagoģisko darbu; Biržu pamatskolā – 950 
EUR, no kuriem 921,50 EUR no valsts mērķ-
dotācijas un 28,50 EUR no pašvaldības budžeta; 
Biržu internātpamatskolā – 1000 EUR un 100 
EUR piemaksa par papildus pedagoģisko darbu) 

Nākošā kārtēja domes sēde 2016.gada 27.ok-
tobrī plkst.14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas 
„Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu pro-
tokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Paziņojumi par 
nekustamo īpašumu izsoli

Zvērināts tiesu izpildītājs Rigmonta Grīga 
paziņo, ka tiek rīkota privātpersonai piederošā 
nekustamā īpašuma - Teika, Sēlpils pagasts, Sa-
las novads, ar kadastra numuru 5690 005 0029, 
otrā izsole. Izsoles sākuma datums 30.09.2016. 
plkst. 13.00, izsoles noslēguma datums 
31.10.2016. plkst. 13.00. Otrās izsoles sākumce-
na EUR 1125.00. Izsoles cena nav apliekama ar 
pievienotās vērtības nodokli.

Zvērināts tiesu izpildītājs Rigmonta Grīga 
paziņo, ka tiek rīkota privātpersonai piederošā 
nekustamā īpašuma - Mežnomaļi, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, ar kadastra numuru 5690 
008 0065, otrā izsole. Izsoles sākuma datums 
30.09.2016. plkst. 13.00, izsoles noslēguma 
datums 31.10.2016. plkst. 13.00. Otrās izsoles 
sākumcena EUR 27 000.00. Izsoles cena nav ap-
liekama ar pievienotās vērtības nodokli.

Uzziņas pa tālruni 65 231270
Pieņemšanas laiks: otrdienās 9.00-12.00; 

ceturtdienās 9.00-12.00 un 14.00-16.00

2016.gada 29.septembra novada domes sēdē izskatīti un pieņemti 

lēmumi šādos jautājumos



3
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. oktobris

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrība ir izteikusi pateicību Salas nova-
da domes deputātiem un domes priekšsēdētā-
jai Irēnai Sproģei par rasto iespēju palielināt 
pirmsskolas pedagogu atalgojumu straujāk, 
nekā to ir ieplānojusi valdība, un celt atalgoju-
mu jau ar 2016.gada 1.septembri. 

Atkarībā no stāža, atalgojuma amplitūda 
PII “Ābelīte” pedagogiem Salas novadā ir no 
628 līdz 648 eiro mēnesī.

Kā zināms, valstī no 1. septembra atalgo-
jums tika palielināts arī 5–6 gadīgo pirmssko-
las pedagogiem. Taču mazākā apmērā kā pārē-

jiem, nosakot, ka no 1. septembra tā ir 620 eiro, 
bet no 2017.  gada 1.  septembra – 680  eiro. 
Pirmsskolas viena mēneša darba algas likme 
atbildīs 40  darba stundām nedēļā. Minētais 
zemākās darba algas likmes palielinājums 
pirmsskolas pedagogiem samaksu par darba 
stundu palielinās no 3,5 eiro līdz 4,25 eiro (jeb 
par 21%).

Tomēr IZM ir noteikusi, ka pirmsskolas 
pedagogiem, kas strādā ar bērniem vecu-
mā līdz četriem gadiem, zemākā likme būs 
560  eiro, ar domu, ka atlikušos 60  eiro segs 
pašvaldības. Pagaidām gan neviens nevar 

droši apgalvot, ka vi-
sas pašvaldības to 
izdarīs, tādēļ Latvijas 
Izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbied-
rība ir vērsusies pie 110 
novadiem un 9 republikas 
pilsētām ar lūgumu pašvaldī- bām rast 
iespēju palielināt pirmsskolas skolotāju amata 
likmi līdz 620 eiro par 40 darba stundām ne-
dēļā jau no 2016. gada 1. septembra.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Izteikta pateicība Salas novada deputātiem

Salas novada pašvaldība 2016.gada sep-
tembrī ir noslēgusi sadarbības līgumu ar 
Jaunatnes starptautisko programmu aģen-
tūru par Eiropas Sociālā fonda projekta  
Nr.8.3.3.0./15/I/001  „PROTI un DARI” 
īstenošanu. Projekta īstenošanu plānots 
sākt novembrī, tas tiks ieviests Eiropas Sa-
vienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas 
perioda darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” 8.3.3.specifi skā atbalsta 
mērķa (SAM) “Attīstīt NVA nereģistrēto 
NEET jauniešu prasmes un veicināt to ie-
saisti izglītībā, Nodarbinātības valsts aģen-
tūras  īstenotajos pasākumos  Jauniešu ga-
rantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju 
vai jauniešu centru darbībā” 

Kā stratēģiskais partneris iesaistīts Sa-
las novada pašvaldības sociālais dienests. 
Projekta ietvaros pašvaldība nodrošinās 
programmas saturiskā vadītāja un mento-
ru piesaisti, kā arī mērķa grupas jauniešu 
sasniegšanas un uzrunāšanas aktivitātes, 
nodrošinās mērķa grupas jauniešu profi lē-
šanu un individuālo pasākumu programmu 
izstrādi. 

Ja pats esi vai pazīsti kādu, kurš ir jau-
nietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kurš 
nemācās, nestrādā, neapgūst arodu un nav 
reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieks-iesaisties projek-
ta "PROTI un DARI!" īstenošanā! Projekta 
programmas vadītājs sastādīs tieši tev un 

tavām interesēm atbilstošu programmu
Mentori darbā ar jauniešiem -  Salas no-

vada pašvaldības administrācijas  darbinie-
ces  Vita Tropa  un Jolanta Grandāne.  

Sīkāka informācija par projekta īsteno-
šanu pieejama Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūras mājas lapā vietnē: http://
jaunatne.gov.lv 

Saziņai: programmas vadītāji Ligita 
Kadžule, tālrunis 25460441, e- pasts ligita.
kadzule@gmail.com  un Daina Sondore tāl-
runis  28369691, e- pasts dainasondore@in-
box.lv  vai personīgi Salas novada pašvaldībā 
207. kabinets.

L.Kadžule
Projekta vadītāja

Salas novada pašvaldībā uzsākts 
projekts jauniešiem „PROTI UN DARI!”

Lai nodrošinātu sabiedrību ar kvalitatīvu 
un starptautiski salīdzināmu statistisko infor-
māciju par lauku saimniecību struktūru, ko 
izmanto lauksaimniecības nozares attīstības 
tendenču izvērtēšanai, kā arī lauksaimniecī-
bas politikas plānošanā un novērtēšanā, 2016.
gadā Centrālā statistikas pārvalde (CSP) orga-
nizē lauku saimniecību struktūras apsekoju-
mu. Apsekojumu veic visās Eiropas Savienības 
un Eiropas Ekonomiskās zonas valstīs reizi 3 
gados. Lauku saimniecību struktūras apseko-
jums ir izlases apsekojums, kura ietvaros pa-
redzēts iegūt informāciju par 30 tūkstošiem 
lauku saimniecībām. Apsekojamā vienība 
ir  lauku saimniecība -tehniski un ekonomis-
ki atsevišķa vienība ar vienotu vadību, kas 
ražo lauksaimniecības produktus vai uztur 
zemi labā lauksaimniecības un vides stāvoklī. 
Saimniecībā var arī ražot nelauksaimniecis-
kus produktus un sniegt nelauksaimnieciskus 
pakalpojumus. Informāciju sniedz par visām 
saimniecības īpašumā un lietošanā esošajām 
zemēm, ieskaitot nomātās platības. Zemi var 
izmantot uz mutiskas vai rakstiskas vienoša-
nās pamata.

    2016. gada lauku saimniecību struktūras 
apsekojumā iegūs šādu informāciju:

• Vispārīgā informācija par lauku saim-

niecību
• Zemes izmantošana, sējumu un stādīju-

mu struktūra (ha)
• Cūku un mājputnu skaits
• Saimniecības tehniskais aprīkojums
• Nodarbinātie lauksaimniecībā
• Saimnieciskās darbības aktivitātes lauku 

saimniecībā
• Agro-vidi raksturojošie rādītāji: pielieto-

tās augsnes apstrādes metodes, augsnes aug-
lības saglabāšanas metodes, laistīšanu, lauku 
saimniecību nodrošinājums ar kūtsmēslu krā-
tuvēm un kūtsmēslu izmantošana

Lai nodrošinātu regulu prasību izpildi un 
samazinātu respondentu noslodzi, 2016. gada 
lauku saimniecību struktūras apsekojumā 
datu ieguvei paredz daļu informācijas iegūt no 
administratīvajiem reģistriem:

• Lauksaimniecības datu centra Mājdzīv-
nieku reģistrs – informāciju par lauksaimnie-
cības dzīvnieku skaitu (liellopi, aitas, kazas, 
zirgi, truši, bišu saimes) un bioloģiski audzē-
tiem lauksaimniecības dzīvniekiem,

• Lauksaimniecības datu centra Bioloģis-
kās lauksaimniecības statistikas informācijas 
sistēmas – informāciju par bioloģiski audzēto 
lauksaimniecības kultūru platībām,

• Lauku atbalsta dienesta Integrētās admi-

nistrēšanas un kontroles sistēmas – informā-
ciju par atbalsta pasākumiem lauku attīstībai.

Izlases veida apsekojumi  notiks arī aug-
kopībā un lopkopībā, lai iegūtu faktiskos datus 
par saimniecību . Augkopības (2LS) un lopko-
pības (3LS) produkcijas ražošanā un izlieto-
jumā ir jānorāda viss saražotais un izlietotais 
daudzums 2016.gadā, ieskaitot plānoto saražot 
un izlietot līdz 2016.gada beigām.

Lauku saimniecības, no kurām nav sa-
ņemta informācija elektroniski (līdz11.09.), 
tiks  apsekotas klātienē. Intervijas veiks Lat-
vijas lauku konsultāciju un izglītības centra 
(LLKC) intervētāji no 26.septembra līdz 9.de-
cembrim 2016. gadā.

Telefonintervijas no 1.10.–16.12.2016. veiks 
arī CSP telefoninterviju centra intervētāji. In-
formācija par saimniecību tiek vākta atbilstoši 
Ministru kabineta 2015.gada 22. decembra 
noteikumiem Nr.750 „Noteikumi par Valsts 
statistiskās informācijas programmu 2016.
gadam” un Statistikas likuma 17.pantam, kas 
nosaka, ka Centrālajai statistikas pārvaldei 
sniegtās ziņas netiek izpaustas. 

Informācijas avots: Centrālā statistikas 
pārvalde

L.Kadžule
lauku attīstības konsultante

Par lauku saimniecību apsekojumu



4 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. oktobris

ARODAPMĀCĪBAS 2016

Aizkrauklē no 9.novembra (5 dienas dažādos datumos) notiks 

apmācības “MEŽIZSTRĀDE, DARBS AR MOTORINSTRUMENTIEM”.

Dalības maksa 25 EUR. Grupā no 13 līdz 
20 cilvēkiem.

Apmācāmie pēc kursa beigšanas iegūs 
apliecību par motorinstrumenta vadītāja 
kvalifi kāciju un sertifi kātu par kursa apgū-
šanu.

Programmas veids - pieaugušo neformā-
lā izglītība.

MK noteikumu Nr. 310 “Darba aizsar-
dzības prasības mežsaimniecībā” 3. punkts 
nosaka, ka lai persona mežsaimniecības dar-
bos varētu lietot motorinstrumentus (krūm-
griezi vai motorzāģi) vai vadīt meža mašīnu, 
nepieciešama attiecīgā motorinstrumenta 
vai meža mašīnas vadītāja kvalifi kāciju aplie-
cinoša licencētas izglītības iestādes izsniegta 
apliecība.

9. novembrī teorijas apgūšana no 9.30 
līdz 16.30, Aizkrauklē (Lāčplēša iela 2a, 
LLKC biroja zālē) – 8 akadēmiskās stundas. 

Programmā: Meža resursi Latvijā. Li-
kumdošana, normatīvie akti, kas attiecas uz 
meža apsaimniekošanu. Mežs kā ekosistēma. 
Meža tipi. Audzes raksturojošie rādītāji, no-
teikšanas metodes. Meža apsaimniekošana. 
Meža sertifi kācijas sistēmas un standarti. 
Dabas aizsardzības un vides prasības.

16. novembrī teorijas apgūšana sāksies 
9.30 līdz 12.45, Aizkrauklē – 4 akadēmiskās 
stundas. 

Programmā: Koksnes ieguves ciršu veidi. 

Krājas kopšanas cirtes. Galvenā cirte. Kok-
materiālu sortimentu kvalitātes prasības, 
koksnes vainas, racionāla stumbra sagaru-
mošana, kokmateriālu uzmērīšana.

Prakse mežā no 13.30 līdz 16.30, Aizkr-
auklē – 4 akadēmiskās stundas. 

Prakse mežā krājas kopšanas cirtē (darbs 
grupās): cirsmas novērtēšana, audzes rak-
sturojošo rādītāju noteikšana dabā, mērķa 
audzes noteikšana, darbu plānošana, tehno-
loģisko koridoru plānošana un izzīmēšana, 
atstājamo un izcērtamo koku izvēle, koku 
izzīmēšana.

24. novembrī prakse mežā no 9.30 līdz 
16.30, Aizkrauklē – 8 akadēmiskās stundas.

Prakses dienas rītā veic darba aizsardzī-
bas instruktāžu darbavietā. 

Programmā: Benzīnmotorzāģa uzbūve, 
drošības sistēmas, pareiza ekspluatācija, ap-
kope. Darba drošība koku gāšanas darbos, 
MK noteikumi “Darba aizsardzības prasības 
mežsaimniecībā“. Pirmā medicīniskā palī-
dzība.

Pēc tam notiek praktiskās apmācības 
darbam ar motorzāģi. 

Mēŗkis – lai kursanti, kuriem izsniegsim 
koku gāzēja tiesības uz mūžu, tiešām būtu 
praktiski apmācīti.

Prakse mežā (darbs grupās): praktiskais 
darbs ar benzīnmotorzāģi, koku gāšana, at-
zarošana, sagarumošana, pareizi darba pa-

ņēmieni, ražīgas darba metodes, labā prakse, 
bīstamo koku novākšanas paņēmieni.

25. un 26. novembrī prakse mežā no 
9.30 līdz 16.00, Aizkrauklē – 16 akadēmis-
kās stundas.

Prakse mežā (darbs grupās): praktiskais 
darbs ar benzīnmotorzāģi, koku gāšana, at-
zarošana, sagarumošana, pareizi darba pa-
ņēmieni, ražīgas darba metodes, labā prakse, 
bīstamo koku novākšanas paņēmieni.

Kursanti kārto praktisko eksāmenu. Pēc 
eksāmena nokārtošanas, tiek izsniegta aplie-
cība darbam mežā ar motorzāģi un krūm-
griezi.

Pieteikties zvanot 26534704 (Jekaterīna 
Blaua) vai rakstot jekaterina.blaua@mkpc.
llkc.lv

Pasākuma organizators Meža konsultā-
ciju pakalpojumu centrs  ir sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību  “Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs” (LLKC) fi liāle, 
kura nodrošina meža īpašnieku un sabiedrī-
bas informēšanu, konsultēšanu un apmācību 
par meža apsaimniekošanas jautājumiem, kā 
arī sniedz ar meža apsaimniekošanu saistītus 
pakalpojumus visā valsts teritorijā.

Apmācības tiek organizētas Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 
“Zināšanu pārneses un informācijas pasāku-
mi” apakšpasākuma “Profesionālās izglītība 
un prasmju apguves pasākumi” ietvaros. 
Projektu līdzfi nansē ES un ELFLA. Atbalsta 
Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta 
dienests.

Plašas saziņas līdzekļos- televīzijā, 
laikrakstos, ikviens ir manījis informāci-
ju  par jaunajiem ugunsdrošības noteiku-
miem, kuri stājās spēkā  2016. gada 1. sep-
tembrī. Noteikumi nosaka, ka līdz 2017. 
gada 31. decembrim dzīvokļu īpašniekiem 
jānovērš tas, ka pie dabīgās ventilācijas 
kanāliem ir pievienoti tvaika nosūcēji, 
atjaunojot un nodrošinot dabīgo ventilā-
ciju. Pašreiz dzīvokļu īpašniekiem ir dots 
pārejas laiks, lai sakārtotu šo dabīgo ven-
tilāciju ievadus.  Ieteikums dzīvokļu īpaš-
niekiem un īrniekiem, pirms plānot un 
veikt kādus remontdarbus,  atnākt uz SIA 
Vīgants pie dzīvojamo namu pārvaldnieka 
un noskaidrot visus jautājumus par parei-
zu ventilācijas ierīkošanu.                                

Atvieglotas ir prasības dūmvadu un 
ventilācijas kanālu tīrīšanai. Līdz šim dzī-
vojamo māju dūmvadu un dabīgās venti-
lācijas kanālu tīrīšanu varēja veikt tikai 
sertificēts skursteņslauķis, bet turpmāk 
šos darbus varēs veikt ēkas atbildīgā per-

sona, saskaņojot ar apsaimniekotāju. Jau-
nie ugunsdrošības noteikumi nosaka, ka 
sākot ar 2020. gada 1. janvāri, dūmu de-
tektori būs obligāti jāuzstāda visās mājās 
un dzīvokļos. No 2020. gada 1. janvāra pri-
vātmājas, vasarnīcas un citi viendzīvokļa 
objekti būs jānodrošina arī ar ugunsdzē-
sības aparātiem. Nenoliedzami, ka šie 
jaunie noteikumi uzliek papildu izmaksas 
iegādājoties un uzstādot atbilstošu tvaika 
nosūcēju, un dūmu detektorus, bet iespē-
jams, ka  šīs jaunās ugunsdrošības prasības 
izglābs kāda cilvēka dzīvību un īpašumu.

Vairs atlikuši tikai trīs mēneši līdz  
2017. gadam, kad sāksies ikgadējās dzī-
vokļu īpašnieku kopsapulces. Katru gadu 
namu pārvaldnieks no dzīvokļu īpašnie-
kiem saņem aizrādījumus par to, ka dzī-
vokļu īpašnieku kopsapulces tiek rīkotas 
nepiemērotā laikā un dienā. Tādēļ, dzī-
vokļu īpašniekiem ir iespēja pašiem rīkot 
sapulci un izlemt, kādus darbus plānot un 
veikt nākamajā gadā. Daudzdzīvokļu māju 

dzīvokļu īpašniekiem ir jāsanāk kopā, 
(vismaz  51 % no visiem dzīvokļu īpašnie-
kiem) pašu izvēlētā laikā un dienā un jāiz-
lemj par darbu izpildi un naudas līdzekļu 
izlietojumu. Pirms sapulces laicīgi jāin-
formē SIA Vīgants namu pārvaldnieks, lai 
tiktu sagatavoti sapulcei nepieciešamie 
dokumenti, ieņēmumu - izdevumu gada 
atskaite un sapulces norises protokols. 
Pēdējais laiks, kad namu pārvaldniekam 
iesniedzams  sapulces norises protokols 
ir 2017. gada 6. janvāris. Ja daudzdzīvokļu 
mājas dzīvokļu īpašnieki nebūs organi-
zējuši  kopsapulci  pašu spēkiem, tad ik-
gadējās kopsapulces  namu pārvaldnieks 
rīkos, sākot ar 2017. gada februāra mēnesi. 
Aicinu  iedzīvotājus, dzīvokļu īpašniekus 
būt aktīviem un piedalīties savas mājas 
pārvaldīšanā un interesēties par paredza-
majiem darbiem un naudas līdzekļu izlie-
tojumu.

Guntars Jucītis
SIA Vīgants namu pārvaldnieks

Informācija dzīvokļu īpašniekiem 



5
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. oktobris

Š.g.23.septembrī tika svinīgi atklāta asfalt-
betona rūpnīca (ABR “Ošukalns”) Salas novada 
Salas pagasta “Ievlejās”, bijušās “Dolomīta” ra-
žotnes teritorijā.

Rūpnīcas augstums no zemes sniedzas līdz 
pat 26,5 m. Lai gan ražota 2004.gadā, šobrīd 
tā ir modernizēta ar pašu jaunāko datorprog-
rammu. Vēl 2015.gadā, līdz decembra vidum, 
šī rūpnīca darbojās Polijā, netālu no Varšavas, 
kad jau 2016.gada 16.jūnijā ABR “Ošukalns” sa-
ražoja pirmo asfaltu Jēkabpils pilsētas pievārtē, 
Salas novadā. 

1997.gada 15.septembrī SIA “Ošukalns” 
iegādājās VU “Jēkabpils meliorācija” Viesītes ie-
cirkni, ar ko arī aizsākās meliorācijas darbu un 
ceļu būves nozare uzņēmumā. Nākamgad SIA 
“Ošukalns” ceļu būve svinēs savu 20 gadi.

2016.gada sezonā SIA “Ošukalns” ceļu bū-
ves nozarē strādā 121 darbinieks, līdz ar ABR 
“Ošukalns” darbības sākumu, papildus klāt 
nāca 10 darbavietas. Uzņēmumam pieder 22 
kravas automašīnas, 12 ekskavatori, 4 buldozeri, 
3 asfalta ieklājēji, 5 asfalta veltņi, 3 asfalta frēzes 
un cita tehnika, kopumā 67 tehniskās vienības.

SIA “Ošukalns” pieder 4 
smilts un grants karjeri, kuri 
atrodas Jēkabpils, Krustpils, 
Preiļu un Krāslavas novados. 
Karjers “Ošukalni - Cekules” 
Krāslavas novadā ir lielākais 
reģionā pēc izvestā materiāla 
apjoma. 2015.gadā no šī kar-
jera tika izvestas 7 222 kravas 
grants šķembu maisījuma, sa-
līdzinoši – 86,7 km gara kravas 
automašīnu rinda. Pagājušajā 
gadā SIA “Ošukalns” iestrādāja 
22 677 t asfalta un 9 610 t RCC betona, salīdzi-
noši – 37 km garš asfaltēts ceļa posms un 2,1 ha 
liels laukums RCC segumā.

Latvijā ir tikai divi uzņēmumi, kas nodar-
bojas ar valčbetona (RCC) ieklāšanas darbiem 
(bez SIA “Ošukalns”, vēl arī SIA “Cemex”). SIA 
“Ošukalns” 2015.gadā bija arī viens no trim lie-
lākajiem VAS “Latvijas Valsts meži” autoceļu 
būvētājiem Latvijā. 2015./2016.gados veiktie 
būvdarbi (jaunbūves/rekonstrukcijas) meža 
autoceļos kopumā nu jau sasnieguši 39,89 km. 

Uzņēmums veic vērienīgus būvdarbus visā 
Latvijas teritorijā, iespaidīgākie no tiem veikti 
Jēkabpilī, Rīgā, Līvānos, Krāslavā, Daugavpi-
lī. Šobrīd noris darbi Kurzemes pusē – Rojas, 
Aizputes, Mērsraga un Kuldīgas novados. Līdz 
šim lielākais no uzņēmuma izaicinājumiem ir 
šobrīd notiekošie būvdarbi Bebru ielas mik-
rorajonā Jēkabpilī, kur būvdarbu zonā atrodas 
mājas ar 720 dzīvokļiem, kuros mīt aptuveni 2 
500 iedzīvotāju. 

2015.gadā SIA “Ošukalns” ceļu būve pie-
dalījās 144 valsts un pašvaldību iepirkumos, 
bet 2016.gadā, septembri ieskaitot, iesniegts jau 
171 iepirkums. Uzvarēts 36 konkursos, kuru ie-
tvaros pagājušo gadu uzņēmums veica darbus 
79 dažādos objektos, šobrīd darbi noris vēl 59 

objektos.
SIA “Ošukalns” ceļu būves nozare piedalās 

Latvijas jaunatnes atbalsta pasākumos, arī NVA 
īstenotajā projektā par pirmo darba pieredzi 
jaunietim bezdarbniekam, kā arī sniedzis at-
balstu vairākām arodskolām materiāltehniskā 
nodrošinājuma iegādei, un piedalījies gala ek-
sāmenu pieņemšanā. Aktīvi tiek atbalstīti arī 
dažādi sporta pasākumi.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Svinīgi atklāta asfaltbetona rūpnīca Salas novadā

Septembris Biržu internātpamatskolā aizritējis ar Dze-
jas dienu pasākumu un koncertu apmeklējumiem Biržu 
Tautas namā, kā arī tiekoties ar policijas darbiniekiem, lai 
vēlreiz padomātu par savu drošību ikdienā.

Mēnesis noslēdzās ar tradicionālo Skolotāju dienu, kad 
skolēni kopā ar vizuālās mākslas pulciņu veidoja ziedu svei-
cienu skolai 60.jubilejā. Rudenīgi ziedi bija arī sveicienus 
skolotājiem svētkos. 9.klses skolēni iejutās skolotāju un au-
dzinātāju ikdienā, veicot viņu pienākumus, bet skolotājiem 
ļaujot „pasapņot par to saguruma mirkli, kurš no visiem 
slēpts.”

Paldies, 9.klases skolēniem!
Secinājums gan bija-skolotāja darba ikdiena nav vieg-

la....
Mācību gada laikā skolēni turpinās iepazīties arī ar ci-

tām karjeras izvēles iespējām.

Biržu internātpamatskolā



6 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. oktobris

11.novembrī Lāpu gājiens Biržos ir kļu-
vis par neatņemamu novembra pasākumu, 
kas aizsākās pirms 10 gadiem, 2006.gada 
11.novembrī. Katru gadu gājiens pulcē aiz-
vien vairāk dalībnieku, pamazām kļūstot 
par emocionālu un vērienīgu svētku tradī-
ciju.

Gājiena mērķis ir pateikties Latvijas brī-
vības cīnītājiem, kuru ticība latviešu tautas 
nākotnei un nestie upuri deva iespēju latvie-
šiem būt starp tām pasaules tautām, kurām 
ir sava valsts.

Arī šogad 11.novembrī plkst. 16:45 Lāpu 
gājiens sāksies no Biržu pamatskolas, plkst. 
17:00 norisināsies Piemiņas brīdis pie Brīvī-
bas cīņu piemiņas vietas.

Jebkuram mūsu novada iedzīvotājam ir 
iespēja šogad piedzīvot neaizmirstamas sa-
jūtas! Ikviens ir laipni aicināts līdzi ņemt arī 
savus ģimenes locekļus, draugus un kolēģus!

Piedaloties gājienā, lūgums līdzi ņemt 
svecīti vai lāpu. 

Lāpu gājiens Lāpu gājiens 
BiržosBiržos

24. septembrī Salas kultūras 
namā norisinājās Salas novada 
amatierkolektīvu sezonas atklāša-
nas pasākums, kurā piedalījās Sa-
las kultūras nama, Sēlpils kultūras 
nama un Biržu tautas nama pieaugu-
šie amatierkolektīvi. 

Pasākuma laikā tika pasniegti maizes 
kukulīši gan Salas novada domes priekšsēdē-
tājai Irēnai Sproģei, kas arī ir ilggadējs amatier-
kolektīva dalībnieks, gan trīs kultūras namu 
vadītājiem, kā arī katram amatierkolektīvam kā 
spēka un enerģijas simbols veiksmīgam ceļam, 
t.i., jaunās sezonas uzsākšanai. Tieši tāpat kā ir 
jāiegulda enerģija un liels darbs, lai no labības 
laukā iesētas sēklas cilvēks ar pateicību un mī-
lestību spētu baudīt maizes riecienu, arī katram 
amatierkolektīvam ir jāveic savs „maizes ceļš”, 
lai sezonas noslēgumā ar lepnumu spētu baudīt 
paši un izrādīt arī cietiem ievākto ražu – savas 
dziesmas, dejas un iestudējumus. 

Pasākumā katrs amatierkolektīvs bija saga-
tavojis kādu priekšnesumu, kā sveicienu saviem 
kolēģiem jauno sezonu uzsākot. Deju kolektīvi 
bija sagatavojuši jestras dejas, ansambļi dzies-
mas, savukārt Biržu tautas nama teātra grupa 
bija parūpējusies, lai jaunais darba cēliens tiktu 
iesākts ar pamatīgu smieklu devu. 

Vakara gaitā amatierkolektīvi dalījās stāstos 
par piedzīvotajiem atgadījumiem un jautrajiem 
notikumiem no pagājušajām sezonām, kā pie-

mēram, kāds 
kolektīvs piedzīvojis autobusu maiņu ceļā, tādē-
jādi kavējot uz pasākumu, pārģērbies ātri brau-
cošā autobusā, no kura paspējuši izlēkt tieši pie 
estrādes, savam priekšnesumam sākoties. Kāds 
cits kolektīvs savā pirmajā lielajā uzstāšanās rei-
zē aizmirsis kolektīva vadītāju mājās un braucis 
tai pakaļ. Kāda cita kolektīva dejotājs dejas laikā 
saplēsis bikses, kuras tika saspraustas ar adatām 
un nākošo deju centies izdejot ar skaļiem sau-
cieniem un asām, dzelošām sāpēm kādā īpašā 
vietā. Šie un citi dzirdētie stāsti kārtējo reizi 
pierādīja vien to, ka dalība amatierkolektīvā 
nenozīmē tikai vienveidīgus mēģinājumus vai 
dažus koncertus. Tā ir kolektīvam vien zināma 
pasaule, kurā tiek piedzīvoti tādi atmiņā palie-
koši stāsti, kas pāriet no paaudzes paaudzē un 
veido šī kolektīva dzīvesstāstu. 

Paldies kolektīviem par atsaucību un lai 
veiksmīgs, radošs un skaistiem priekšnesu-
miem bagāts jaunais darba cēliens! 

Līga Kriškijāne
Salas KN direktore

Salas novada amatierkolektīvi 
uzsāk jauno sezonu kopā

SVECĪŠU VAKARI 
SALAS NOVADĀ
Salas pagastā, 
15.oktobrī
Biržu kapos plkst. 15:00
Dzelznavas kapos plkst. 16:00
Auzānu kapos plkst. 17:00
Sēlpils pagastā, 
15.oktobrī
Zaķēnu kapos plkst. 14:00
Tilpu kapos plkst.16:00
Sēlpils kapos plkst. 17:00

21.oktobrī plkst. 18:30 
Salas KN

Salas novada sieviešu 
vokālā ansambļa 

BELCANTO
jubilejas koncerts 
Gadi dziesmu 

apmirdzēti

5.novembrī plkst. 15:00 
VAKARTIRGUS 

Biržu TN

Īpaši gaidīti:
• kūku cepēji 

• gardumu dižotāji • virēji, kas dalītos 
ar konservēšanas ēdienu degustāciju 

un receptēm • rokdarbnieces.

Vakartirgus apmeklētājus priecēs 
amatierkolektīvu uzstāšanās, 

loterija un dažādas jautras izdarības.



7
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. oktobris

Septembris ir Dzejas dienu mēnesis. Šo-
gad notika pasākums bērnudārza grupiņas 
bērniem “Runčuks lapu virpulī”  un skolē-
niem līdz 4.klasei “Deja rudenī”. Dzeja uz 
rudens lapām, tas bija neparasti. Pasākumā 
bērni runāja dzeju, piedalījās konkursos un 
sacensībās. Noslēgumā lielie burbuļi ieprie-
cināja katru pasākuma apmeklētāju. Mīļš 
paldies dzejas dienu apmeklētājiem no Biržu 
pamatskolas un Biržu internātpamatskola, 
par jaukajiem pasākumiem Jēkabpils galve-
nās bibliotēkas vadītājai Zinaīdai Rabšai un 
Bērnu literatūras nodaļas vadītājai Ilonai 

Švābei.
Dzejas dienu turpinājumā braucām uz 

Jēkabpils galvenās bibliotēkas Bērnu litera-
tūras nodaļu, kur bija apskatāma Dubultu 
bērnu bibliotēkas vadītājas Ingunas Radzi-
ņas ceļojošā leļļu izstāde. Katrs izstādes ap-
meklētājs no zīles izveidoja piekariņu, krā-
soja uz lapas rudeni.

8.septembrī Biržu Tautas namā viesojās 
Iveta un Jānis Kraševski. Jaunākā vecuma 
bērniem bija skatāma programma ”Svēt-
ki –tas ir labais!” Tika runāts par svētkiem, 
tradīcijām un to svinēšanu. Pusaudžiem pie-

dāvāja programmu interesanti “Par roku”. 
Nedaudz vēstures un daudz, daudz roka 
mūzikas.

26.septembri gaidīja gan mazs, gan liels. 
Biržos CIRKS! Klaunu šovs “Oki-doki”  Da-
žādi dzīvnieki, burvju triki raisīja smieklus 
un vēlēšanos kāpt uz skatuves, mēģināt veikt 
trikus kopā ar māksliniekiem. Smaidi pēc 
prorammas liecināja – ta bija labi!

Mēneša garumā pie Biržu Tautas nama 
bija skatāma izstāde,,Mini  ZOO,,. 

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Biržu Tautas namā

7



8 www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. oktobris

11. novembrī plkst.16.00
Lāčplēša dienai veltītā gaismas akcija 

Iedegsim svecītes savās mājās, Sēlpils pagasta centrā, 
pie Sēlpils kultūras nama, Liepkalnu parkā, b.n. „Līkumi”

12. novembrī plkst.19.00
Salas novada Sēlpils kultūras namā

Latvijas Republikas 98. gadadienai veltīts svētku koncerts 

Koncertā piedalās – Sēlpils amatiermākslas kolektīvi un 
Jēkabpils A.Žilinska mūzikas skolas 

audzēkņi un pedagogi.
Plkst.22.00 – Svētku balle

Spēlē – grupa „Kad sanāk” /Madona/. 
Ieeja uz balli – EUR 3,-

Foto stāsts “Miķeļdienas jampadracis SēlpilīFoto stāsts “Miķeļdienas jampadracis Sēlpilī

Izsakām līdzjūtību!

Helēna Petrovska
28.06.1954. – 10.09.2016.

Nāve mūs šķir ne vairāk kā dzīve…
/Remarks/

„Sēlijas gaisma Latvijai”.„Sēlijas gaisma Latvijai”.

„Novembra raksti”
"Izsakām pateicību Jānim Ozolam 

Ozoliņam, Aldim Rāvam un Kasparam 
Kalvānam par atbalstu siena sagatavoša-
nas darbos šajā mainīgajā vasarā.

Pensionāri Sēlpils pagastā"



9
www.salasnovads.lv

Salas Novada Vēstis2016. gada 10. oktobris

Pēc 2 gadiem savai valstij svinēsim 100 
gadu jubileju.  Mēs latvieši lielos svētkos un 
saietos vienumēr klājam goda galdus. Varbūt 
šoreiz ir īstais laiks izzināt seno sēļu ēdiena 
gatavošanas tradīcijas un pamēģināt paga-
tavot kādu no senajiem smeķiem un likt uz 
mēles nogaršošanai? Esmu savākusi un apko-
pojusi pagaidām 23 seno sēļu ēdienu receptes, 
kas varētu būt attiecināmas uz 19.gs.2.pusi un 
20.gs.sākumu. Ar tām labprāt padalīšos tagad 
un arī turpmākajos izdevuma numuros.

Sēļiem ēdamgalds bijusi svēta vieta. Uz tā 
drīkstējuši likt tikai ēdamtraukus un ēdienu. 
Piedāvāju pāris senos laikos gatavotas sēļu re-
ceptes akurāt rudens vakariem:

SPEĶI, tos vāra, kad kauj aitu vai jēru. 
Notīrītas aitas kājas un galvu, kādu gabalu no 

kuņģa, aknām, plaušām, sirds un resnākas, 
labi iztīrītas zarnas liek vārīt. Pusmīkstu visu 
ceļ laukā, gaļu attīra no kauliem, visu sakapā 
vai sagriež un ber atpakaļ katlā. Pieliek bur-
kānus, kāļus, kartupeļus, garšvielas un vāra 
visu gatavu.

ĶŪĶES, to izgatavošanai ņēma īpaši koka 
piestā sagrūstus miežu graudus. Pirms tam 
tos aplēja ar siltu ūdeni un paturēja kādas pā-
ris stundas, lai pamirkst. Tad graudus iebēra 
piestā un grūda, līdz miziņa nolobījās, vējā 
vētīja, lai atdalītos sēnalas un paliktu tikai tīri 
graudi – ķūķes. Tās noskaloja un bēra katlā, 
kur jau vārījās gaļa. Tai noteikti vajadzēja 
būt sālītai un apžāvētai. Šai vajadzībai ņēma 
cūkas galvas gabalu vai kāju. Kad ķūķes bija 
pavārījušās, bēra klāt labi izmērcētus zirņus 

vai pupas. Ķūķes 
jāpasniedz galdā ar 
labu rudzu maizi. 
Māksla bija izvārīt 
strebekli, nevis biez-
putru.

 Ja Jums arī pūrā 
ir zināmas priekšte-
ču īpaši senas receptes, varbūt padalieties ar 
tām un rakstiet uz e-paastu referente@salas.lv 
vai vēstulē sūtiet uz adresi ar atzīmi: Latvijas 
100 gadei, Salas novada pašvaldība, Susējas 
ielā 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-
5230, vai īsziņā uz tel. 2915621. Celsim godā 
sen aizmirstas prasmes!

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Gatavojamies Latvijas 100 gadei!

Mērķis: popularizēt,  baudīt sagatavotu ēdienu, piederīgu dalībnieku ģimenēm, 
dzimtām, novadam;
Nosacījumi:

• Ēdiena pamatsastāvdaļa – milti, putraimi /grūbas, griķi, u.c./
• Jābūt ēdiena nosaukumam;
• Stāstījums par ēdiena vēsturi

Izvērtēšana: ēdienu vērtē klātesošie dalībnieki un apmeklētāji ar žetonu palīdzību
Amatierkolektīvi:

• sniedz atraktīvus, „garšīgus” priekšnesumus
• prezentē sava kolektīva gatavoto ēdienu

Laipni lūdzam visus! Īpaši tiek gaidītas saimnieces!

as aitas kājaj s uun galalvu, , kāddu ggabaalu non  p

MM
dd
NN

II
AA

LL

Sēlijas kulinārijas 
mantojums

„Viru, viru putru, 
Pieci milti katlā”.

2016. gada 
22. oktobrī plkst.16.00 

Salas novada 
Sēlpils kultūras namā



Salas Novada Vēstis 2016. gada 10. oktobris

Biržu Tautas namā
18 X - plkst. 16:00 DANČU UN ROTA-

ĻU PĒCPUSDIENA ar Vitu Tallu.
24 X - 28 X no plkst. 12:00 - 15:00 Dar-

bosies RUDENS BRĪVDIENU ŠTĀBIŅŠ 
bērniem ar galda spēlēm, konkursiem, rado-
šajām darbnīcām un citām aktivitātēm.

Salas kultūras namā
No 28 IX 2.stāva izstāžu telpā skatāma 

BSA Dizaina skolas 4.kursa studentes Līvas 
Ločmeles darbu izstāde MELNBALTAIS 
KRĀSĀS.

11 X - plkst. 09:30 Leļļu teātra TIMS iz-
rāde PASAKA PAR PĪLĒNU. Ieejas maksa 
EUR 1,50.

21 X - plkst. 18:30  Salas novada sieviešu 
vokālā ansambļa BELCANTO jubilejas kon-
certs GADI DZIESMU APMIRDZĒTI.

 22 X - plkst. 19:00 (līdz 01:00) Ballīte 
Salas novada jauniešiem un Latvijas Ģene-
rāļu kluba ceļojošā kausa izcīņas VIII posma 
dalībniekiem. Afi šu un dalības noteikumus 
skatīt ŠEIT.

Sēlpils kultūras namā
12 IX - 15 XI Aizkraukles fotokluba da-

lībnieku izstāde RASOLS (portreti, dabas 
skati, dzīvnieki). Tikšanās ar foto māksli-
niekiem 24.09. plkst. 11.00.

Sēlpils bibliotēkā
10 X – 18 X UNESCO Latvijas dārgumu 

cildināšanas nedēļā skatāma literārā izstāde 
TĒVU TĒVI LAIPAS META, BĒRNU BĒR-
NI LAIPOTĀJI. TĀ, BĒRNIŅI, LAIPOJAT, 
KA PIETIKA MŪŽIŅAM par latviešu tau-
tas tērpiem un to valkāšanas paradumiem.

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv 

Paņem paaijā mani, likteni…
Nu jau būs gana, būs gana,
Nu tu varētu gaišu bezbēdu
Starot pasaulē manā.
Un tu varētu iekārt mēnesi
Tieši virs manām naktīm.
Paņem paaijā mani, likteni,
Pastāsti pasaciņu,
Tādu priecīgu, priecīgu!
Skumīgās pati es zinu.
Paņem paaijā mani, likteni,
Palīdzi gaismiņai iznākt.
                       /Maija Laukmane/

SIRSNĪGI SVEICAM VISUS 
OKTOBRA JUBILĀRUS 
SALAS NOVADĀ! 
ĪPAŠI SUMINĀTI: 

PRIECĀJAMIES KOPĀ AR:
Oksanu Tkaču un Modri Aivaru Zujevu par 
dēliņa Adriana piedzimšanu 22.septembrī

Pacel augstu savu dēlu, māt!
Māras zemē ilgi dzīvot tam!
Rudens vēji kūmās bija klāt,
Šūpuļdziesmu dūcot pērkonam.
Pacel augustu savu dēlu, māt!
Māras zemē labu mūžu tam!
                                /Gunārs Selga/

BIRŽOS
Velta Bērziņa
Astrīda Beķere
Pēteris Stelps
Antoņina Jaunzema
Jānis Veselis
Laima Sniķe

SALĀ
Viktorija Neilande
Felicija Hlamova
Melita Ziediņa
Velta Atvare
Imants Balčūns
Valija Filipova
Valija Kureļonoka
Everita Kalniņa
Valdis Veinbergs
Arnis Laizāns
Astrīda Rumjanceva
Svetlana Blagoļubova
Andris Ločmelis

SĒLPILĪ
Sofi ja Polāne
Ārija Staka
Ludmila Stepanova
Rasma Draška

Pasākumi un norises Salas novadāPasākumi un norises Salas novadā


